
 
 

  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУВАНСКОЕ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 01 апреля 2013 г.   № 06  
 

О мероприятиях по предупреждению, 

обнаружению и тушению лесных и 

тундровых пожаров на территории 

сельского поселения Чуванское 

Анадырского муниципального района в 

2013 г. 

 

            

               В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации от 

04 декабря 2006г. № 200-ФЗ, Федеральными законами от 21 декабря 1994г. № 

68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»  и  от 21декабря 1994г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 04 сентября  2003г. № 547 «О подготовке населения в области 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 

2007г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», 

Законом Чукотского автономного округа от 21 декабря 2007г. № 159-ОЗ «Об 

охране земель, занятых оленьими пастбищами в Чукотском автономном 

округе», распоряжением  Правительства Чукотского автономного округа  от  

05 марта 2013г. № 70-рп «О мероприятиях по предупреждению, обнаружению 

и тушению лесных и тундровых пожаров на территории Чукотского 

автономного округа в 2013 году», Постановления Администрации 

Анадырского муниципального района от 29.03.2013 года № 105 «О 

мероприятиях по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и 

тундровых пожаров на территории Анадырского муниципального района в 

2013 году», в целях своевременного принятия мер по предупреждению, 

обнаружению, тушению лесных и тундровых пожаров, а также 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных 

лесными и иными ландшафтными пожарами на территории сельского 

поселения Чуванское в 2013 году, Администрация сельского поселения 

Чуванское 

 



      ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению, 

обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории 

сельского поселения Чуванское в 2013 году. 

        2. На базе склада Администрации сельского поселения Чуванское создать 

пункт сосредоточения противопожарного инвентаря. 

        3. Усилить контроль за посещением предприятиями, организациями, 

гражданами лесотундровой зоны и движения транспортных средств в период 

высокой пожарной опасности. 

        4. Рекомендовать руководителям  предприятий, организаций и 

учреждений независимо от форм собственности: 

        4.1. Оказывать всемерное содействие должностным лицам по организации 

и осуществлению противопожарных мероприятий в населённых пунктах и на 

прилегающей территории; 

         4.2. Предоставлять при необходимости на возмездной основе  

специальную технику для предупреждения и тушения пожаров; 

         4.3. Создать на предприятиях, организациях и учреждениях необходимый 

запас средств пожаротушения, воды, пожарного инвентаря, средств 

индивидуальной защиты, медикаментов (медицинских аптечек); 

4.4. Провести предупредительно-профилактическую работу с 

подчинёнными и членами их семей о необходимости соблюдения Правил 

пожарной безопасности, осторожному обращению с огнём, о недопустимости 

проведения пожароопасных работ в тундре, разведения костров. 

          5. Обеспечить строгое выполнение мероприятий согласно Плану 

мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и 

тундровых пожаров на территории села Чуванское в 2013 году. 

          6. Настоящее постановление вступает в силу  после  официального 

опубликования (обнародования). 

         7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

 

 

Глава Администрации  

сельского поселения Чуванское 

 

 А.Н. Тынескин 



 Приложение к Постановлению    

Администрации сельского поселения Чуванское 

от 01.04.2013 г. № 06 

ПЛАН 

мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров 

на территории сельского поселения Чуванское в 2013 году. 

 

 

№№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

выполнения  

Содержание мероприятий Ответственные исполнители 

1 Проведение рабочих совещаний 

руководителей предприятий, 

учреждений, организаций села по 

вопросам подготовки к 

пожароопасному сезону 2013 г. 

май, июнь Согласование с Марковским 

филиалом ГП «Чукоткоммунхоз», 

ООО «Управляющая компания 

«Марково»  о привлечении техники, а 

также населения к работам по 

предупреждению и тушению пожаров 

на возмездной основе 

ТынескинА.Н.–Глава 

Администрации села,  

Тригуб Г.В. – начальник участка 

участка МФ ГП ЧАО 

«Чукоткоммунхоз» 

Шарыпова А.В.- мастер участка 

ООО «Управляющая компания 

«Марково» 

Балуев А.В. –лесничий 

Марковского лесничества 

2 Разработка и утверждение 

Администрациями муниципальных 

образований планов привлечения сил и 

средств районного звена Чукотской 

окружной подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, населения, 

организаций различных форм 

собственности для тушения лесных и 

тундровых пожаров на территории 

муниципальных образований, 

пожарной техники и других средств 

пожаротушения, оперативных планов 

борьбы с тундровыми и лесными 

 

 

 

апрель 

 Обеспечение подготовки к 

пожароопасному сезону 2013 года и 

выработка мер по защите населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных природными 

пожарами 

Тынескин А.Н. –Глава 

Администрации села 



пожарами на территории 

муниципальных образований, 

представляющих угрозу населенным 

пунктам и объектам экономики, 

обеспечение готовности к проведению 

аварийно-спасательных работ на 

подведомственных территориях 

3 Решение вопросов по заключению 

договоров на предоставление 

предприятиями, организациями, 

учреждениями села техники для 

предупреждения и тушения пожаров на 

возмездной основе. 

май- сентябрь Анализ пожароопасной обстановки, 

расчет необходимого количества 

техники и людей. Составление и 

утверждение договоров. 

Тынескин А.Н. –Глава 

Администрации села 

4 Проверка готовности к 

пожароопасному сезону 

лесопользователей, юридических и 

физических лиц, осуществляющих 

хозяйственную деятельность. 

май- июнь Создание пунктов сосредоточения 

противопожарного инвентаря, 

проверка наличия и технического 

состояния средств пожаротушения, 

приобретение недостающего 

инвентаря 

Тынескин А.Н. –Глава 

Администрации села 

Балуев А.В. – Лесничий 

Марковского лесничества 

5 Обеспечение контроля за обязательным 

проведением работ по 

противопожарному обустройству 

населенных пунктов, баз горюче-

смазочных материалов, охранных зон 

линий электропередач, автозимников с 

продленным сроком эксплуатации, 

прочих объектов жизнеобеспечения и 

экономики, расположенных в лесном 

фонде, на оленьих пастбищах и на 

землях, граничащих с ними, 

соблюдение лесопользователями 

договорных обязательств и положений 

проектов освоения лесов, в части 

обеспечения Правил пожарной 

безопасности, утвержденных 

Постановлением Правительства 

постоянно Осуществление контроля за 

проведением противопожарных 

профилактических мероприятий в селе 

Чуванское и на прилегающих  

территориях, на объектах 

жизнеобеспечения и экономики при 

подготовке к пожароопасному сезону, 

наличием и техническим состоянием 

групповых и индивидуальных средств 

тушения пожаров 

Тынескин А.Н. –Глава 

Администрации села  

Руководители организаций и     

учреждений села 

 



Российской Федерации от 30 июня 2007 

года № 417 (далее по тексту - Правила 

пожарной безопасности), а также 

наличия групповых и индивидуальных 

средств тушения пожаров) 

6 Подбор кадров для участия в тушении 

пожаров на пожароопасный период, их 

подготовка и необходимое обучение. 

весь период Подбор кадров, их обучение, 

документальное оформление и участие 

в тушении пожаров в зоне села. 

Тынескин А.Н. –Глава 

Администрации села  

Тригуб Г.В. – начальник участка 

МФ ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз» 

 

 

7  Создания резерва ГСМ, необходимых 

запасов продовольствия, медикаментов, 

предметов первой необходимости 

май- июнь Решение вопросов финансирования, 

определение мест хранения резерва 

материальных ресурсов, порядок их 

выдачи и использование 

Тынескин А.Н. –Глава 

Администрации села 

Руководители организаций и     

учреждений села 

 

8 Обустройство противопожарных 

минерализованных полос 

июнь Подновление минерализованных 

полос 

Балуев А.В. – лесничий 

Марковского лесничества 

8 Планирование эвакуационных работ весь период Подготовка мест для временного 

размещения населения и 

материальных ценностей в случае 

проведения эвакуационных 

мероприятий с территорий, 

подверженных возможному 

возгоранию. 

Тынескин А.Н. –Глава 

Администрации села  

Долганский К.В.- участковый 

уполномоченный милиции, 

Руководители предприятий, 

организаций, учреждений села 

9 Оперативное информирование 

Главного управления МЧС России по 

Чукотскому автономному округу о 

возгораниях в лесах и на оленьих 

пастбищах. 

В течение 

пожароопасног

о  

сезона 

Подготовка и своевременная передача 

информации в отдел ГО, ЧСМР 

Администрации Анадырского 

муниципального района 

Тынескин А.Н. –Глава 

Администрации села  

Руководители организаций и     

сельхозпредприятий 

 

10 Профилактические, агитационно- 

пропагандистские мероприятия. 

весь период Привлечение граждан, 

общественности, руководителей 

предприятий, организаций, 

учреждений села к проблеме борьбы с 

пожарами. 

Тынескин А.Н. –Глава 

Администрации села  

Руководители предприятий, 

организаций, учреждений села 

11 Подведение итогов пожароопасного ноябрь Подготовка итоговой информации в Тынескин А.Н. –Глава 



сезона 2013 года, постановка задач на 

2014 год. 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации 

Анадырского муниципального района 

Администрации села  

 

 

                                                                                      


